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ABSTRAKT

Pevné kontaktní čočky

Cílem této bakalářské práce je poskytnout ucelené informace o pevných

kontaktních čočkách, o jejich aplikaci, technologii výroby a možnostech využití.

V rámci experimentální části práce bude provedena aplikace RGP čoček pěti

probandům a bude vypracována metodika aplikace pevných kontaktních čoček.

Aplikace probandů budou doloženy fotografiemi.

Klíčová slova

RGP čočky, výroba RGP čoček, fluorescein, výhody RGP čoček

ABSTRACT

RGP contact lenses

Aim of this bachelor thesis is to bring integrated information about rigid gas-

permeable contact lenses, about their application, manufacture technologies and their

possibilities of use. In the experimental part, there will be applied RGP lenses to five

probands and methodics for application of RGP lenses will be created. Application will

be documented by photographs.
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RGP lenses, manufacture of RGP lenses, fluorescein, advantages of RGP lenses
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma Pevné kontaktní čočky. Důvodem

pro volbu tohoto tématu bylo to, že v České republice jsou tyto kontaktní čočky jen

velmi málo známé. U laické veřejnosti v podstatě neznámé. Přesto ale tyto kontaktní

čočky, nazývané RGP, mohou uživatelům přinést mnoho benefitů a mohou být účinné

v situacích, kdy nepomáhá brýlová korekce ani korekce měkkými kontaktními čočkami.

Zkratka RGP představuje v anglickém jazyce rigid gas-permeable, což lze do českého

jazyka přeložit jako tvrdé plynu-propustné. V naší zemi jsou aplikovány pouze několika

odborníky. Důvodem může být náročnější proces aplikace, nebo také to, že v České

republice vznikaly první hydrogelové, tedy měkké kontaktní čočky, a proto tu jsou

rozšířenější. Doba přizpůsobování je u pevných kontaktních čoček delší.

Práce je zaměřena na technologie výroby těchto čoček, na materiály, ze kterých se

RGP čočky vyrábějí. Je také popsán průběh aplikace pevných kontaktních čoček.

Na základě experimentální části bude vypracována metodika aplikace RGP kontaktních

čoček.
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2 Přehled současného stavu

V následujícím textu bude popsán stav řešené problematiky pevných kontaktních čoček.

Pevné kontaktní čočky mají obrovskou výhodu v dokonalém průniku kyslíku,

ale nepropouštějí vodu. Přičemž korneální konstrukce čočky, která má dostatečnou

pohyblivost po rohovce, řeší odvod zplodin od rohovky. Také je lze individuálně

uzpůsobit. Jejich další vlastnosti budou popsány. (Kuchynka, 2007)

2.1 Případy pro pevné kontaktní čočky

Během posledních 30ti let se využívání pevných kontaktních čoček neustále

konstantně snižuje. V 70. letech 20. století byly pevné kontaktní čočky aplikovány

skoro ve většině případech aplikací, zatímco měkké kontaktní čočky byly novinkou

na trhu. V současnosti je situace na trhu nakloněna měkkým kontaktním čočkám,

které dominují na trhu kontaktních čoček. Tyto čočky sedí skoro každému pacientovi.

Pacient může mít torické, multifokální nebo barevné kontaktní čočky v podstatě hned.

Aby pacient dosáhl přijatelného pohodlí, je u pevných kontaktních čoček

vyžadována delší doba adaptace. Mnoho lidí tuto dobu přivykání nechce podstupovat,

protože je nutné do ní věnovat svůj čas a úsilí. Pro některé jsou ale pevné kontaktní

čočky stále první volbou. Jedná se o tyto skupiny lidí:

1) uspokojivého vidění dosáhnou s RGP čočkami pacienti s nepravidelným

astigmatismem způsobeným poškozením rohovky nebo keratokonem

2) s kvalitou obrazu nemusí být spokojeni stávající nositelé měkkých čoček

3) pro pacienty se zvláštními požadavky na zrak, pravděpodobně budou lépe vidět

s RGP čočkami

4) čočky s vysoce mínusovými hodnotami, které jsou nejtlustší na okraji optické

zóny. U hydrogelových čoček bude propustnost pro kyslík nejspíše nízká,

u silikonhydrogelových bude lepší, ale nejlepší kolem oblasti limbu bude u RGP

čoček.

5) pacienti, kteří mají limbální neovaskularizace z předchozího nošení měkkých

kontaktních čoček, budou spokojenější s RGP čočkami, přestože řešením jsou

i silikonhydrogelové čočky

(Franklin a Franklin, 2007)

10

2.2 Kontaktní čočka

Kontaktní čočka je optický korekční prostředek, který leží přímo na rohovce,

od které je oddělena vrstvou slzného filmu. Kontaktní čočky lze v základním rozdělení

rozeznávat tvrdé, plynopropustné, hydrogelové a hybridní. (Slezáková, 2014)

Plynopropustná kontaktní čočka (RGP) je vyrobena z materiálu o molekulární

struktuře, který umožňuje průchod kyslíku a plynného oxidu uhličitého. RGP čočka

neobsahuje vodu. (Mannis, 2004)

Obrázek 2.1 Konfigurace kontaktní čočky vyrobené technologií single cut (Mannis, 2004, str. 23)

Pevná kontaktní čočka vyrobená metodou single-cut, tedy jedním řezem má přední

plochu pravidelně, kontinuálně zakřivenou. Zadní povrch čočky je vyroben ze tří

různých zakřivení. Středové zakřivení je vytvořeno tak, aby kopírovalo zakřivení

rohovky. Druhé zakřivení směrem od středu je přechodem mezi středním a okrajovým

zakřivením. Třetí zakřivení je na periferii kontaktní čočky vytvořeno tak, aby umožnilo

hladký přechod mezi základním zakřivením a okrajem čočky, což usnadňuje výměnu

slzného filmu pod čočkou při každém mrknutí. Přechody mezi zakřiveními jsou

vyhlazovány.

Tloušťka kontaktní čočky v centru se mění s počtem dioptrií (mínusové kontaktní

čočky jsou tenčí) a s indexem lomu (kontaktní čočky s vyšším indexem lomu jsou

tenčí). Středová tloušťka může ovlivnit stabilitu, flexibilitu, tloušťku okrajů

a propustnost pro kyslík. (Mannis, 2004)
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2.3 Historie

Předtím než bude bakalářská práce zaměřena přímo na pevné kontaktní čočky,

je důležité nahlédnout do historie vývoje kontaktních čoček.

První kontaktní čočku sestrojil Adolf Eugen Fick v roce 1887, přičemž tato čočka

byla z hnědého skla a kontaktní plochou bylo bělmo. V roce 1888 využil August Müller

pro sestavení kontaktní čočky foukané sklo, které se využívalo až do roku 1930, kdy byl

objeven polymetylmetakrylát. Došlo také ke zmenšení velikosti kontaktních čoček,

zónou dotyku byla pouze rohovka, ale plastové kontaktní čočky nepropouštěly vzduch.

Éru moderních měkkých hydrofilních čoček na bázi HEMA gelu odstartoval Otto

Wichterle. (Orel a Facová, 2010)

Efron (2018) rozdělil historii do následujících etap:

Rané teorie (1508-1887)

Skleněné sklerální čočky (1888)

Plastové sklerální čočky (1936)

Plastové korneální čočky (1948)

Silikonové elastomerní čočky (1965)

Měkké kontaktní čočky (1972)

Pevné kontaktní čočky (1974)

Jednorázové kontaktní čočky (1988)

Jednodenní kontaktní čočky (1994)

Silikon-hydrogelové kontaktní čočky (1998)

Kontaktní čočky redukující myopii (2010)

Kontaktní čočky v obalu “flat pack” (2011)

První kontaktní čočky byly tvrdé kontaktní čočky, neohebné plastové čočky, jejichž

kulatý tvar korigoval i astigmatismus. Míra úspěšnosti byla relativní, protože byly spíše

nepohodlné, hlavně v době přizpůsobování. (Kitchen, 2007)
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Obrázek 2.2 Časová osa, vývoj kontaktních čoček (Efron, 2018, str. 8)
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2.4 Rozdíly mezi pevnými a měkkými kontaktními čočkami

Pevné a měkké kontaktní čočky jsou v některých případech vhodnější a někdy

méně vhodné. Základních rozdílů je několik. První rozdíl je v jejich průměru, který

je u RGP čoček 8-10 mm a u měkkých kontaktních čoček je 12-16 mm. Důležitý rozdíl

je také v materiálu. V případě RGP čoček se jedná o polymethylmethakrylát

nebo acetobutyrát celulózy. Měkké kontaktní čočky jsou vyráběny

z hydroxyethylmethakrylátu, kopolymeru s 85% podílem vody a vyšší propustností

pro kyslík. Dále jsou pro jejich výrobu využívány materiály jako Ocufilcon, Omafilcon


[…]

rohovky)

HODNOTA:
(pro výrobu po 0,5
mm!)

Velikost KČ dle velikosti
rohovky

Software nebo dle tabulky:
VELIKOST ROHOVKY PRŮMĚR KČ
Pod 11, 4 8,8
11,4 – 11,8 9,2
11,8 – 12,2 9,6
12,2 – 12,6 10,0
Nad 12,6 10,4

HODNOTA:

Vizualizace keratografu

dodržení tvaru grafu, tloušťky slzného filmu
BIAS: fluoresceinové jezírko, okraje lehce
odstávající
ASCON: centrálně-paralelní, periferie plošší

V pořádku?
□ ANO
□ NE

Objednání zkušebních KČ dle vyhodnocených parametrů a software
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PO ÚVODNÍ APLIKACI RGP ČOČEK

Kontrola na štěrbinové
lampě

pohyb staticky vs dynamicky, obarvení
fluoresceinem, kontrola

V pořádku?
□ ANO
□ NE

Pohodlí pocity klienta
V normě?
□ ANO
□ NE

Kontrola vízu na
optotypu

ověření správnosti dioptrické hodnoty

V pořádku?
□ ANO
□ NE
Pokud NE - nové
hodnoty:
P: D cyl ax
L: D cyl ax

OBJEDNÁNÍ DEFINITIVNÍCH KČ, APLIKACE A NÁSLEDNÉ KONTROLY

Klient si přivyká na
pevné KČ

postupně, dle rozpisu

1.den - cca 2-3 hodiny
2.den - cca 4-5 hodin
3.den - cca 5-6 hodin
4. den - cca 6-7 hodin
5. a další dny - cca 8
hodin

Kontrola po 14ti dnech
Kontrola po 4 týdnech

kontrola usazení, vízu, stavu oka, KČ,
subj.pocity klienta

V pořádku?
□ ANO
□ NE
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5 Diskuze

V rámci experimentální části byla provedena aplikace a následně sepsána metodika.

U jednotlivých probandů byl dodržen popsaný postup aplikace a k aplikaci byl využit

software. V rámci aplikace bylo využito objednaných zkušebních kontaktních čoček,

které byly určeny dle přesných, individuálních parametrů. Aplikace byla i díky této

možnosti úspěšnější a pro probandy byla pocitově z většiny komfortní a výrazně si

nestěžovali. Většina souhlasila s tím, že by si na tyto kontaktní čočky dokázali

zvyknout. Druhou možností pro aplikaci pevných kontaktních čoček je využití zkušební

sady od společnosti HECHT. Tato možnost byla vyzkoušena v rámci praktických

cvičení na ČVUT FBMI. Ti, kteří měli RGP čočky ze zkušební sady aplikované, byli

častěji nespokojení s komfortem a na závěr se většina vyjádřila, že by tyto kontaktní

čočky nedokázali nosit. Toto je dáno tím, že zkušební sada obsahuje pouze určité

kombinace kontaktních čoček ASCON a BIAS a také pouze některé dioptrie. Má ale

benefit dostupnosti ihned, vyšetřovaný nemusí čekat na výrobu zkušebních kontaktních

čoček.

V rámci metodiky byl navržen postup, který by měl objasnit aplikujícím, nebo

méně zkušeným, možný postup a důležité body, kterých je třeba si při aplikaci RGP

čoček všímat. Mnoho bodů je velice podobných, jako při aplikaci měkkých kontaktních

čoček, ale aplikace RGP má svá specifika. Jedná se především o nutnost získání

přesných parametrů pro výrobu definitivní kontaktní čočky, o fluoresceinový test

a o jiné první pocity vyšetřovaného.

Dle aplikací probandům lze říci, že software od společnosti HECHT pro aplikaci

pevných kontaktních čoček, který může aplikující využít, je velmi sofistikovaný

a relativně jednoduchý pro uživatele. Velice snadno pomáhá vybrat vhodnou kontaktní

čočku. Důležité pro práci s ním jsou ale i zkušenosti aplikujícího. Pokud je rohovka

vyšetřovaného specificky zakřivená, nebo má velmi speciální parametry, je společnost

HECHT připravena i na individuální dotazy a doporučení, na která reaguje. Pro využití

této pomoci je nutné zaslat rohovková data.

44

6 Závěr

Přestože se v naší zemi s aplikací pevných kontaktních čoček setkáváme pouze

zřídka, má tento typ kontaktních čoček svůj význam. Jsou sice často označovány jako

nepohodlné, ale je možné si na ně zvyknout a využívat těchto zdravějších kontaktních

čoček. Existují také pacienti, pro které jsou RGP kontaktní čočky jedinou možností,

jak dosáhnout ostrého nebo uspokojivého vidění. U lidí s keratokonem

nebo nepravidelným astigmatismem jsou pevné kontaktní čočky ideální volbou. Kromě

toho mají RGP čočky vysokou propustnost pro kyslík, uživateli vydrží až 2 roky a je

u nich velice nízká pravděpodobnost gigantopapilární konjunktivitidy. Z pohledu

aplikujícího je náročnější a delší aplikace oproti měkkým kontaktním čočkám,

prodloužená o dobu návyku klienta na tyto čočky. K aplikaci je také nutné mít dobře

vybavené pracoviště, což obnáší vyšší finanční náročnost pro aplikační

místnost/ordinaci.

V rámci literární rešerše byl poskytnut ucelený přehled spojený s touto tématikou.

V rámci experimentální části práce byla provedena aplikace pěti probandům

a vyhodnocena. Dle těchto aplikací byla navržena metodika vhodná pro aplikaci těchto

kontaktních čoček.

V současné době aplikuje v České republice RGP čočky pouze několik odborníků.

Jejich řady se nyní mírně rozšiřují – na klinikách přibývají pracoviště, kde jsou

aplikovány pevné kontaktní čočky, převážně pacientům, pro které je jiný způsob

korekce nedostatečný.
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