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s názvem: Pevné kontaktní čočky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil
SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní
funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné
umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a
bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 85

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce Pevné kontaktní čočky se v kapitolách zabývá výhodností pevných kontaktních čoček,
historií, výrobou a metodikou aplikace pevných kontaktních čoček. Problematika je dobře zpracována a
smysluplně rozřazená. Nejvíce se mi líbila kapitola 2.9, kde studentka sepsala podrobnou metodiku
aplikace.

Bohužel musím vytknout číslování kapitol, práce má jen jednu hlavní kapitolu a mohlo by zde být lepší
zpracování pro lepší přehlednost práce. V práci jsou použity obrázky většinou z anglické literatury a mohly
by být přeloženy do češtiny. V experimentální části jsou obrázky z počítačových programů focené
fotoaparátem, i když každý počítač má funkci focení obrazovky tzv. screenshot. Naopak se mi líbí
doprovodné obrázky ze štěrbinové lampy, které jsou excelentně vyfoceny.

Experimentální část je rozdělena na praktickou část, kdy studentka aplikovala 5 probandům pevné
kontaktní čočky a vhodným textem okomentovala, jakým způsobem zvolila individuální parametry čočky. V
druhé části vypracovala metodický plán/formulář aplikace, který, podle vytyčených cílů zadání, měl být
jednoduchý srozumitelný. Bohužel časový stres před odevzdáním nedovolil rozsáhlejší opravu formy.
Například kontrola na štěrbinové lampě fluoresceinový test mohl být doplněn o grading obrázky, které by
znázorňovaly vhodnou a nevhodnou aplikaci nebo u výběru zakřivení místo slovního popisu "rohovky ploché"
se dala využít zkratka r-min. Aplikace RGP čoček je velmi individuální a metodický plán mi přijde
dostačující a oceňuji nadšení studentky, protože si i vyjednala stáž u praktikující optometristky Mgr. Lucie
Křepelové.

Práce se mi líbila a navrhuji známku "B".

Otázky k obhajobě:

1. V metodickém plánu máte vyhodnocení pohybu statický vs. dynamický, avšak v práci máte statické
zhodnocení za použití fluoresceinu a dynamický jakým způsobem se pohybuje čočka na oku. Jsou to dvě
různá hodnocení. Můžete tento bod v plánu vysvětlit?

2. V metodickém plánu máte pocity klienta. Jaké pocity klienta jsou v "normě" a jaké již nejsou?
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